
 

 

 
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МИАССКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

12.07.2018                                                                       № 3226 

 

 

 

 

 

 

 

 

В соответствии с частью 27 статьи 30 Федерального закона от 08.05.2010 г. № 83-ФЗ «О 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с 

совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) 

учреждений», руководствуясь Федеральным Законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом 

Миасского городского округа, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Положение о порядке определения предельно допустимого значения 

просроченной кредиторской задолженности муниципального учреждения Миасского 

городского округа, превышение которого влечет расторжение трудового договора с 

руководителем муниципального учреждения Миасского городского округа по инициативе 

работодателя в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, согласно 

приложению к настоящему постановлению. 

2. Администрации Миасского городского округа (отделу муниципальной службы и 

кадров), МКУ «Управление культуры» Миасского городского округа, МКУ МГО 

«Образование», МКУ «Управление по физической культуре, спорту», Управлению 

социальной защиты населения  Администрации Миасского городского округа внести 

изменения в действующие трудовые договоры с руководителями подведомственных 

муниципальных учреждений в части установления основания для расторжения трудового 

договора по инициативе работодателя при наличии у муниципального учреждения 

просроченной кредиторской задолженности, превышающей предельно допустимое значение, 

определяемое в соответствии с утвержденным Положением. 

 3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

4. Начальнику отдела организационной и контрольной работы разместить настоящее 

постановление на официальном сайте Администрации МГО в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

6. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителей Главы 

Миасского городского округа по направлениям деятельности. 

 

 

 

Исполняющий обязанности  

Главы Миасского городского округа                                                                            Г.М. Тонких 

 

 

 

Об утверждении Положения о порядке определения предельно допустимого значения 

просроченной кредиторской задолженности муниципального учреждения Миасского 

городского округа, превышение которого влечет расторжение трудового договора с 

руководителем муниципального учреждения Миасского городского округа по 

инициативе работодателя в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации 

 

consultantplus://offline/ref=57D117232FC14205ACA11B5A94B945EAC68E236F3E0DDD7D67CAFFA6CB949F0650C44C939674E8FBw4S4D
consultantplus://offline/ref=39EFF53129F8526DB3C548FD9F53985695C0C40A259458BBD3FCAF4BF19E04E15BC830AD5677300A648FC30EUED
consultantplus://offline/ref=39EFF53129F8526DB3C556F0893FC75D9ECB9B072B9E55E98EA3F416A609U7D
consultantplus://offline/ref=6B601D150BE5AE7B1A4ABDC254F200EA7CF35F90DA7BB5BFA394CAA335037A91EC382A782573F99DE62803f3Z7D
file://///начальнику


                                                                                                                 Приложение  

                                                                                            к постановлению Администрации МГО 

                                                                                             от 12.07.2018 № 3226 

 

Положение 

о порядке определения предельно допустимого значения 

просроченной кредиторской задолженности муниципального учреждения  

Миасского городского округа, превышение которого влечет расторжение трудового договора 

с руководителем муниципального учреждения Миасского городского округа  

по инициативе работодателя в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации 

 

1. Положение о порядке определения предельно допустимого значения 

просроченной кредиторской задолженности муниципального учреждения Миасского 

городского округа, превышение которого влечет расторжение трудового договора с 

руководителем муниципального учреждения Миасского городского округа по инициативе 

работодателя в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации (далее по тексту – 

Положение), разработано в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, в 

целях реализации части 27 статьи 30 Федерального закона от 08.05.2010 г. № 83-ФЗ «О 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с 

совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) 

учреждений»,  в целях усиления контроля за использованием средств бюджета Миасского 

городского округа (далее по тексту – МГО), снижения риска возникновения финансовых 

потерь, повышения ответственности руководителей муниципальных учреждений МГО.   

2. Настоящее Положение распространяется на муниципальные бюджетные, 

автономные, казенные учреждения МГО (далее по тексту – учреждение в соответствующем 

числе и падеже). 

3. В Положении устанавливаются правила определения предельно допустимого 

значения просроченной кредиторской задолженности муниципального учреждения МГО, 

превышение которого влечет расторжение трудового договора с руководителем учреждения 

по инициативе работодателя, осуществляющего функции и полномочия учредителя 

соответствующего учреждения, в соответствии с Трудовым кодексом Российской 

Федерации. 

Наличие предельно допустимого значения просроченной кредиторской 

задолженности определяется на основании отчетности о состоянии кредиторской 

задолженности и просроченной кредиторской задолженности, представляемой 

подведомственными учреждениями в соответствии с настоящим Порядком. 

4. Настоящее Положение определяет процедуру контроля за состоянием 

просроченной кредиторской задолженностью учреждения и необходимые действия органа 

местного самоуправления МГО, осуществляющего функции и полномочия учредителя, 

Главного распорядителя бюджетных средств МГО (далее по тексту – ГРБС) в рамках 

наделенных полномочий, в отношении руководителя данного учреждения в случае 

превышения предельно допустимого значения просроченной кредиторской задолженности 

учреждения.  

5. Просроченная кредиторская задолженность учреждения рассматривается в 

разрезе следующих групп: 

I группа - кредиторская задолженность по оплате труда и иным выплатам персоналу 

(по возмещению вреда, причиненного жизни и здоровью; выплате выходных пособий; 

оплате труда лицам, работающим по трудовому договору (контракту); по выплатам 

вознаграждений авторам результатов интеллектуальной деятельности; по выплатам по 

требованиям о взыскании алиментов; иных выплат персоналу), срок погашения которой, 

установленный законодательством Российской Федерации и локальными актами 

учреждения, регулирующими трудовые отношения, истек; 

consultantplus://offline/ref=57D117232FC14205ACA11B5A94B945EAC68E236F3E0DDD7D67CAFFA6CB949F0650C44C939674E8FBw4S4D
consultantplus://offline/ref=A35D7B567DD7CD3E54035843AA5BB55288216B455A58366E711919C7C3H032D


II группа - кредиторская задолженность по налоговым и иным платежам в бюджеты 

бюджетной системы Российской Федерации и государственные внебюджетные фонды, в том 

числе штрафов, пеней и иных санкций за неисполнение или ненадлежащее исполнение 

обязанности по уплате налогов, сборов, взносов и иных обязательных платежей в 

соответствующий бюджет бюджетной системы Российской Федерации, административных 

штрафов и штрафов, установленных Уголовным кодексом Российской Федерации, срок 

погашения которой, предусмотренный законодательством Российской Федерации, истек; 

III группа - кредиторская задолженность по принятым обязательствам: 

- кредиторская задолженность перед поставщиками и подрядчиками, срок погашения 

которой, предусмотренный заключенными договорами и законодательством Российской 

Федерации, истек. 

 6. Предельно допустимое значение просроченной кредиторской задолженности по 

каждой из групп определяется следующим образом: 

- отсутствием кредиторской задолженности по I группе (по оплате труда и иным 

выплатам персоналу, за исключением депонированных сумм); 

- отсутствием кредиторской задолженности по II группе (по налоговым и иным 

платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации и государственные 

внебюджетные фонды, в том числе штрафов, пеней и иных санкций за неисполнение или 

ненадлежащее исполнение обязанности по уплате налогов, сборов, взносов и иных 

обязательных платежей в соответствующий бюджет бюджетной системы Российской 

Федерации, административных штрафов и штрафов, установленных Уголовным кодексом 

Российской Федерации); 
- наличие кредиторской задолженности по III группе (по принятым обязательствам, 

включая суммы активов баланса учреждения на отчетную дату, за исключением балансовой 

стоимости особо ценного движимого и недвижимого имущества и имущества, находящегося 

под обременением (в залоге), срок неуплаты которых превышает 3 (три) месяца подряд с 

даты, когда платежи должны были быть осуществлены. 

7. Руководители муниципальных бюджетных (автономных) учреждений, 

подведомственных МКУ «Управление культуры» Миасского городского округа, МКУ МГО 

«Образование», МКУ «Управление по физической культуре, спорту», Управлению 

социальной защиты населения  Администрации Миасского городского округа, являющимися 

ГРБС, ежеквартально, а руководители муниципальных казенных учреждений, 

подведомственных ГРБС, ежемесячно, не позднее 20 числа месяца, следующего за отчетным 

месяцем, в зависимости от подведомственности соответствующего учреждения 

представляют в централизованные структурные подразделения ГРБС по ведению 

бухгалтерского учета отчеты о просроченной кредиторской задолженности и сведения о 

просроченной кредиторской задолженности и мерах по ее погашению по формам согласно 

приложениям 1 и 2 к настоящему Положению. 

8. Руководители муниципальных бюджетных (автономных) учреждений, 

подведомственных  Администрации Миасского городского округа, ежеквартально, не 

позднее 20 числа месяца, следующего за отчетным месяцем, представляют в Управление 

учета и отчетности Администрации Миасского городского округа отчеты о просроченной 

кредиторской задолженности и сведения о просроченной кредиторской задолженности и 

мерах по ее погашению по формам согласно приложениям 1 и 2 к настоящему Положению. 

9. Отчеты о просроченной кредиторской задолженности и сведения о просроченной 

кредиторской задолженности и мерах по ее погашению заполняются по формам согласно 

приложениям 1 и 2 к настоящему Положению и должны быть сформированы на основании 

данных бухгалтерского учета, с пояснительной запиской и актами сверки с Межрайонной 

федеральной налоговой инспекцией № 23 по Челябинской области. В пояснительной записке 

указываются причины возникновения просроченной кредиторской задолженности, 

мероприятия, меры и сроки ее погашения. 

consultantplus://offline/ref=B07DE53068BD0550D86DD929A3C206D8B577EBD28A60F3437D6D94B5E321A0D6836247E16A716F8D61C0CECE60sBF
consultantplus://offline/ref=B07DE53068BD0550D86DD929A3C206D8B577EBD28A60F3437D6D94B5E321A0D6836247E16A716F8D61C0CFCE60s1F
consultantplus://offline/ref=B07DE53068BD0550D86DD929A3C206D8B577EBD28A60F3437D6D94B5E321A0D6836247E16A716F8D61C0CECE60sBF
consultantplus://offline/ref=B07DE53068BD0550D86DD929A3C206D8B577EBD28A60F3437D6D94B5E321A0D6836247E16A716F8D61C0CFCE60s1F
consultantplus://offline/ref=B07DE53068BD0550D86DD929A3C206D8B577EBD28A60F3437D6D94B5E321A0D6836247E16A716F8D61C0CECE60sBF
consultantplus://offline/ref=B07DE53068BD0550D86DD929A3C206D8B577EBD28A60F3437D6D94B5E321A0D6836247E16A716F8D61C0CFCE60s1F


10. Приложение 2 к настоящему Положению визируется в Финансовом управлении 

Администрации МГО в части проверки на соответствие объемов кредиторской 

задолженности (в том числе просроченной), включенной в отчет, представленный ГРБС в 

Финансовое управление Администрации МГО.  

Управление учета и отчетности Администрации МГО, централизованные структурные 

подразделения ГРБС по ведению бухгалтерского учета, Финансовое управление 

Администрации МГО в рамках закрепленных полномочий, по результатам проведенного 

анализа представленных отчетов (пункты 7,8,9,10 настоящего Положения) делают 

заключения и соответствующие предложения, которые последовательно направляются в 

срок в течение десяти рабочих дней со дня представления  отчетных данных  работодателю, 

осуществляющему функции и полномочия учредителя соответствующего учреждения, 

наделенного полномочиями по заключению и расторжению трудовых договоров с 

руководителями учреждений, для принятия соответствующего решения в соответствии с 

Трудовым кодексом Российской Федерации. 

11. В случае превышения учреждением предельно допустимого значения просроченной 

кредиторской задолженности по одной или нескольким группам работодатель, 

осуществляющий функции и полномочия учредителя соответствующего учреждения, 

наделенный полномочиями по заключению и расторжению трудовых договоров с 

руководителями учреждений, принимает следующие решения: 

- о предоставлении руководителю учреждения дополнительных сроков для погашения 

имеющейся просроченной кредиторской задолженности и установлении графика ее 

погашения с указанием конкретных мероприятий, мер и сроков их реализации; 

- о проведении служебного разбирательства по образованию просроченной 

кредиторской задолженности и подготовки по его результатам предложений о расторжении 

трудового договора с руководителем учреждения или утверждения графика погашения 

просроченной кредиторской задолженности с указанием конкретных мероприятий, мер и 

сроков их реализации; 

- о расторжении трудового договора с руководителем учреждения по инициативе 

работодателя, осуществляющего функции и полномочия учредителя, наделенного 

полномочиями по заключению и расторжению трудовых договоров с руководителями 

учреждений, в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации. 

12. Управление учета и отчетности Администрации МГО, централизованные 

структурные подразделения ГРБС по ведению бухгалтерского учета в пределах своих 

полномочий проводят проверку обоснованности просроченной кредиторской задолженности, 

осуществляют контроль достоверности и полноты данных о просроченной кредиторской 

задолженности, представляемых учреждением, а также обеспечивают контроль выполнения 

плана-графика, обязательств по погашению просроченной кредиторской задолженности и 

своевременностью мер, принимаемых учреждением. 

13. Работодатель, осуществляющий функции и полномочия учредителя учреждения, 

наделенный полномочиями по заключению и расторжению трудовых договоров с 

руководителями учреждений, дает оценку действий руководителя муниципального 

учреждения, рассматривает и принимает в пределах своих полномочий решение  о 

расторжении трудового договора с руководителем учреждения в соответствии с Трудовым 

кодексом Российской Федерации и (или) вносит рекомендации по урегулированию 

просроченной кредиторской задолженности. 

При заключении трудового договора с руководителем учреждения предусматривается 

условие о расторжении трудового договора при наличии у учреждения просроченной 

кредиторской задолженности в соответствии с настоящим Положением на основании 

Трудового кодекса Российской Федерации. 



                                                                                                                Приложение 1 

к Положению о порядке определения 

предельно допустимого значения 

просроченной кредиторской задолженности 

муниципального учреждения  

Миасского городского округа, превышение 

которого влечет расторжение трудового 

договора с руководителем муниципального 

учреждения Миасского городского округа  

по инициативе работодателя в соответствии 

с Трудовым кодексом Российской 

Федерации 

 

Отчет о просроченной кредиторской задолженности 

 
                                                       ┌──────────────────┐ 
                                                       │       КОДЫ       │ 
                                                       ├──────────────────┤ 
                                           Форма по    │                  │ 
                                           КФД         │                  │ 
                                                       ├──────────────────┤ 
        на __ _________ 20__ г.            Дата        │                  │ 
                                                       ├──────────────────┤ 
                                           по ОКПО     │                  │ 
                                                       ├──────────────────┤ 
                                           ИНН         │                  │ 
                                                       ├──────────────────┤ 
Наименование                                           │                  │ 
учреждения                 _______________ КПП         ├──────────────────┤ 
Наименование органа,                                   │                  │ 
осуществляющего функции и                              │                  │ 
полномочия учредителя      _______________ Глава по БК ├──────────────────┤ 
Наименование органа,                                   │                  │ 
осуществляющего ведение                                │                  │ 
лицевого счета             _______________ по ОКПО     ├──────────────────┤ 
                                                       │                  │ 
Периодичность              _______________             ├──────────────────┤ 
Единица измерения: руб.                    по ОКЕИ     │       383        │ 
                                                       └──────────────────┘ 

 

 I раздел  

Величина просроченной кредиторской задолженности 

 

Состав просроченной кредиторской 

задолженности за счет субсидий из  

бюджета МГО, приносящей доход 

деятельности (собственные доходы 

учреждения), ТФОМС 

Код 

строки 

Сумма просроченной 

задолженности по 

состоянию на 

Срок 

просроченной 

кредиторской 

задолженности 

(месяцев) 

предыдущую 

отчетную 

дату 

отчетную 

дату 

1 2 3 4 5 

Просроченная кредиторская 

задолженность - всего 

(стр. 20 + стр. 30 + стр. 40) 10 

   

consultantplus://offline/ref=B3E9E39D4A914C126F7C931E58257C70797DC8AB9E82FB70465CC1939EUA73G
consultantplus://offline/ref=B3E9E39D4A914C126F7C931E58257C70797DCEAE9D82FB70465CC1939EUA73G


в том числе: Итого I группа 

(стр. 21 + стр. 22 + стр. 23) 20 

   

по оплате труда 21    

по выплате пособий, алиментов и 

компенсационных выплат 22 

   

по иным выплатам персоналу 23    

Итого II группа 

(стр. 31 + стр. 32 + стр. 33 + стр. 34 + 

стр. 35 + стр. 36 + 37) 30 

   

по уплате налога на доходы 

физических лиц 31 

   

по уплате налога на прибыль 32    

по уплате налога на добавленную 

стоимость 33 

   

по уплате прочих налогов и сборов в 

бюджеты всех уровней 34 

   

по платежам в Пенсионный фонд 

Российской Федерации 35 

   

по платежам в фонды обязательного 

медицинского страхования 36 

   

по платежам в фонды социального 

страхования 37 

   

Итого III группа (стр. 41 + стр. 42) 40    

по перечислению задолженности перед 

поставщиками и подрядчиками 41 

   

по прочим обязательствам 42    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



II раздел 

Величина превышения предельно допустимого  

значения просроченной кредиторской задолженности 

 

Наименование показателя 
Код 

строки 

Величина 

превышения 

на 

предыдущую 

отчетную 

дату,  

в месяцах 

Величина 

превышения 

на  

 

отчетную 

дату, 

в месяцах 

1 2 3 4 

ИТОГО (стр. 310 + стр. 320 + стр. 330) 300   

По I группе просроченной кредиторской 

задолженности 310 

  

По II группе просроченной кредиторской 

задолженности 320 

  

По III группе просроченной кредиторской 

задолженности 330 

  

 

Руководитель                                _________________  ___________  _____________________ 

(уполномоченное лицо)                           (должность)       (подпись)     (расшифровка подписи) 

 

Главный бухгалтер                        ___________  _____________________ 

                                                           (подпись)         (расшифровка подписи) 

 

Исполнитель           _________________  ___________  _____________________ 

                                           (должность)       (подпись)            (расшифровка подписи) 

 

"__" ____________ 20__ г. 

 

 

 

 

Руководитель Финансового управления 

Администрации МГО                                  ____________________________________________               

                                                                                    (подпись)      (расшифровка подписи) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к Положению о порядке определения 

предельно допустимого значения 

просроченной кредиторской задолженности 

муниципального учреждения  

Миасского городского округа, превышение 

которого влечет расторжение трудового 

договора с руководителем муниципального 

учреждения Миасского городского округа  

по инициативе работодателя в соответствии 

с Трудовым кодексом Российской 

Федерации 

 

Сведения о просроченной кредиторской задолженности и мерах по ее погашению 

 
                                                       ┌──────────────────┐ 
                                                       │       КОДЫ       │ 
                                                       ├──────────────────┤ 
                                           Форма по    │                  │ 
                                           КФД         │                  │ 
                                                       ├──────────────────┤ 
        на __ _________ 20__ г.            Дата        │                  │ 
                                                       ├──────────────────┤ 
                                           по ОКПО     │                  │ 
                                                       ├──────────────────┤ 
                                           ИНН         │                  │ 
                                                       ├──────────────────┤ 
Наименование                                           │                  │ 
учреждения                ________________ КПП         ├──────────────────┤ 
Наименование органа,                                   │                  │ 
осуществляющего функции и                              │                  │ 
полномочия учредителя     ________________ Глава по БК ├──────────────────┤ 
Наименование органа,                                   │                  │ 
осуществляющего ведение                                │                  │ 
лицевого счета            ________________ по ОКПО     ├──────────────────┤ 
                                                       │                  │ 
Периодичность             ________________             ├──────────────────┤ 
Единица измерения: руб.                    по ОКЕИ     │       383        │ 
                                                       └──────────────────┘ 

 

Наименование 

кредитора 

Код 

строки 

Контракты (договоры) 
Причины 

образования 

просроченной 

кредиторской 

задолженност

и 

Мероприятия, 

меры, 

принимаемые по 

погашению 

просроченной 

кредиторской 

задолженности 

дата сумма предмет 

1 2 3 4 5 6 7 

 10      

 20      

 30      

 40      

consultantplus://offline/ref=F41E548F0BAC030A2253C7D9653859680D6CE0B66101E7187C267A7113S5MFH
consultantplus://offline/ref=F41E548F0BAC030A2253C7D9653859680D6CE6B36201E7187C267A7113S5MFH


Наименование 

кредитора 

Код 

строки 

Контракты (договоры) 
Причины 

образования 

просроченной 

кредиторской 

задолженност

и 

Мероприятия, 

меры, 

принимаемые по 

погашению 

просроченной 

кредиторской 

задолженности 

дата сумма предмет 

1 2 3 4 5 6 7 

 ..      

 

Руководитель                                   _________________  ___________  _____________________ 

(уполномоченное лицо)                             (должность)      (подпись)      (расшифровка подписи) 

 

Главный бухгалтер                        ___________  _____________________ 

                                                             (подпись)      (расшифровка подписи) 

 

Исполнитель           _________________  ___________  _____________________ 

                                          (должность)               (подпись)   (расшифровка подписи) 

 

_______________ (телефон) 

 

"__" ____________ 20__ г. 

 

 

Руководитель Финансового управления 

Администрации МГО                                  ____________________________________________               

                                                                                    (подпись)      (расшифровка подписи) 

 

 

 

 

 


